Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
EXECUTIVO

ISSN:  ISSN 2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 582 / 2023 :: SEXTA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

15
/0

9/
20

23
 1

2:
32

:3
6

P
ág

in
a

1
de

 3

Sumário

LEI MUNICIPAL. .................................................................................................................................. 1

LEI MUNICIPAL.

LEI Nº  590  DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE

CRÉDITO ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS

PREVISTOS NA PORTARIA GM Nº 1.135/2023, DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE TRATA DO REPASSE DA

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA

UNIÃO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO PISO

SALARIAL NACIONAL DE ENFERMAGEM NO

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

são facultadas pela Constituição da República Federativa do Brasil e de acordo com o que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal, faço saber que o  Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte  Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento vigente da LOA 2023, um Crédito Especial na

importância de R$ 2.502.553,37 (DOIS MILHÕES QUINHENTOS E DOIS MIL E QUINHENTOS E

CINQUENTA E TRES REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), que será repassado via Fundo Nacional de

Saúde, pelo sistema fundo a fundo, levando em consideração os critérios de repasses definidos na Portaria/GM nº

1.135, de 16 de agosto de 2023, que estabelece aa regras e procedimentos para o repasse da Assistência Financeira

Complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos, auxiliares de

enfermagem e parteiras, bem como dispõe sobre o repasse referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Especial aberto em conformidade com o artigo 1º, serão utilizados recursos

conforme o disposto no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, § 1° inciso II, por anulação de dotação.

Parágrafo Único - A classificação do recurso se dará pela Fonte de Recursos 605 – Controle dos recursos

transferidos pela União, a título de assistência financeira complementar, para o cumprimento dos pisos salariais

profissionais nacionais para o enfermeiro, o técnico de enfermagem, o auxiliar de enfermagem e a parteira, conforme

estabelecido pela CF/88, art. 198, parágrafos 12, 13, 14 e 15.

Art. 3º - O Crédito Especial referido no artigo 1º será desdobrado ao nível de elemento de despesa segundo a

modalidade de aplicação e recurso, conforme tabela a seguir:

ÓRGÃO:  02 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 301ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0013ATENÇÃO PRIMÁRIA

ATIVIDADE: 2215REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc43af7fa2564f0bb28e07dc048152a75a03f6ee

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 582 / 2023 :: SEXTA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

15
/0

9/
20

23
 1

2:
32

:3
6

P
ág

in
a

2
de

 3

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor Orçado R$

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.605.34.114000001 RS 1.143.713,74

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant.fixas – pessoal civil 1.605.34.114000001 R$ 78.62,89

TOTAL R$ R$ 1.222.343,63

ÓRGÃO: 0213 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO:  10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA: 0043 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE DE MEDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE:  2215 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor Orçado R$

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.605.34.114000001 R$ 879.077,75

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant.fixas – pessoal civil 1.605.34.114000001 R$ 401.131,99

TOTAL R$ R$ 1.280.209,74

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotações até o limite estabelecido na LOA 2023.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer o remanejamento de dotação orçamentaria dentro das mesmas

fontes e elementos de despesas.

Art. 6º - Fica autorizado o pagamento dos recursos de complementação do piso nacional da enfermagem, somente

aos profissionais e entidades devidamente homologadas no InvestSUS, na medida em que forem depositados os

recursos pelo FNS, proporcional ao piso estabelecido da sua categoria e a jornada semanal de 44, 40, 36, 30 ou 20

horas.

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde, deverá obedecer aos critérios estabelecidos na Portaria de Consolidação

GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, em especial, o disposto a partir do Art.1120-A.

Art. 8º - As disposições necessárias e demais detreminações poderão serem disciplinadas por meio de Decreto.

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – MA, ESTADO DO MARANHÃO, 15

DE SETEMBRO DE 2023.

Francilene Paixão de Queiroz

Prefeita Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc43af7fa2564f0bb28e07dc048152a75a03f6ee

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 582 / 2023 :: SEXTA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

15
/0

9/
20

23
 1

2:
32

:3
6

P
ág

in
a

3
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO -

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 15/09/2023 12:32:36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc43af7fa2564f0bb28e07dc048152a75a03f6ee

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2023-09-15T15:32:41+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO